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Verhand lungsgegenstand   

Neufestsetzung der Gebühren für Betreuung an Schulen 

 
Besch lussvo rsch lag  
 
Die Stadtverwaltung schlägt vor:  
 
Die städtischen Gebühren ab dem Schuljahr 2021/2022 für Betreuung an Schulen wie folgt 
zu erhöhen:  
 
Hebelschule und Dinkelbergschule 
Kernzeitbetreuung: 1. Kind von 40 € auf 45 €, 2. Kind von 25,00 € auf 30,00 €  
 
Flexible Nachmittagsbetreuung:  
 
Mo-Mi bis 14 Uhr (Basistarif) von 26 € auf 30 €  
1 Nachmittag bis 15 Uhr von 22 € auf 25 € 
1 Nachmittag bis 16 Uhr        von 32 € auf 37 € 
2 Nachmittage bis 15 Uhr von 35 € auf 40 € 
2 Nachmittage bis 16 Uhr von 54 € auf 62 € 
3 Nachmittage bis 15 Uhr von 50 € auf 58 € 
3 Nachmittage bis 16 Uhr von 75 € auf 86 € 
 
Sowie die städtischen Gebühren ab dem Schuljahr 2022/2023 für Betreuung an Schulen wie 
folgt zu erhöhen:  
 
Hebelschule und Dinkelbergschule 
Kernzeitbetreuung: 1. Kind von 45 € auf 50 €, 2. Kind von 30,00 € auf 35,00 €  
 
Flexible Nachmittagsbetreuung:  
 
Mo-Mi bis 14 Uhr (Basistarif)  von 30 € auf 33 €  
1 Nachmittag bis 15 Uhr  von 25 € auf 28 € 
1 Nachmittag bis 16 Uhr  von 37 € auf 40 € 
2 Nachmittage bis 15 Uhr  von 40 € auf 44 € 
2 Nachmittage bis 16 Uhr  von 62 € auf 68 € 
3 Nachmittage bis 15 Uhr  von 58 € auf 63 € 
3 Nachmittage bis 16 Uhr  von 86 € auf 98 €  

Bereich | Amt Vorlagen-Nr. Anlagedatum 

Hauptamt 10/04/2021 17.02.2021 
   Verfasser/in Aktenzeichen  

Hünerli, Vanessa   
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An lagen  
Erläuterung Gebührenkalkulation Hebelschule 
Gebührenkalkulation Hebelschule 
Erläuterung Gebührenkalkulation Dinkelbergschule 
Gebührenkalkulation Dinkelbergschule 
Gebührenentwicklung ab 1999 
Übersicht Veränderung Gebühren   
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In te rne  P rü fung  

1. Finanzielle Auswirkungen 
1.1 Der Beschlussvorschlag hat unmittelbar finanzielle Auswirkungen 
  ja, in Höhe von Betrag Euro 

 
 nein 

1.2 Der Beschlussvorschlag erzeugt langfristige Folgekosten 
  ja, in Höhe von jährlich Betrag Euro 

 
 nein 

 
 Erläuterung: 

      
 

1.3 Die benötigten Mittel stehen im Haushalts-/Wirtschaftsplan zur Verfügung  
 im laufenden Haushaltsjahr 
  ja  

 
 nein 

 in der mittelfristigen Finanzplanung 
  ja  

 
 nein 

unter 
Kostenstelle Name der Kostenstelle 

1.4 Beteiligung der Stadtkämmerei 
  ja 

 
 nein 

 Erläuterung: 
      

2. Personelle Auswirkungen 
  ja  nein 

 
 Erläuterung  

      
 

3. Nachhaltigkeits-Check 
  ja, vergleiche Anlage   nicht erforderlich 
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Er läu te rungen  

Die Stadtverwaltung Rheinfelden (Baden) hat im Jahr 2018 die Gebühren für die Betreuung 
zuletzt neu kalkuliert und Gebührenanpassungen vorgenommen. Diese lagen alle unter der 
zulässigen Gebührenobergrenze. Die aktuell neu kalkulierten Gebühren liegen ebenfalls alle 
unter der zulässigen Gebührenobergrenze und sind in der Anlage ausführlich dargestellt. 
 
Kernzeitbetreuung 
 
Die Stadtverwaltung Rheinfelden (Baden) hat im Jahre 1993 angeregt durch Elterninitiativen, 
begonnen an Rheinfelder Grundschulen Kernzeitbetreuungen einzurichten. Die 
Kernzeitbetreuung ermöglicht Eltern, insbesondere Alleinerziehenden, einer Beschäftigung 
nachzugehen, ohne dass sich Probleme bei der Betreuung ihrer Kinder im Grundschulalter 
ergeben.  
 
Aufgrund der sich verändernden Familienstrukturen und der Tatsache, dass mittlerweile oft 
beide Elternteile zur Sicherung des Lebensunterhalts gezwungen sind einer Tätigkeit 
nachzugehen ist die Kernzeitbetreuung ein wichtiger Standortfaktor für die Stadt Rheinfelden 
(Baden). 
 
Die derzeit bestehenden Betreuungen finden an Schultagen von Montag bis Freitag statt. 
Der Betreuungsrahmen und die Unterrichtszeit gewährleisten eine zuverlässige 
Betreuungszeit. Beginn und Ende variieren je nach örtlichen Verhältnissen.  
 
Die Gebührenkalkulationen der einzelnen städtischen Betreuungseinrichtungen sind in der 
Anlage dargestellt und erläutert. 
 
Kalkuliert wurden die Betreuungsgebühren für die Hebelschule und die Dinkelbergschule. 
Die Betreuung an der Hans-Thoma-Schule, der Christian-Heinrich-Zeller Schule, an der 
Scheffelschule und an der Goetheschule wurden von externen Trägern übernommen. Die 
Gebühren werden entsprechend angepasst, können jedoch aufgrund unterschiedlicher 
Betreuungskonstellationen und Abrechnungsmodalitäten voneinander abweichen.  
 
Die Verwaltung hält die Anpassung auch aufgrund der gestiegenen Lebenshaltungskosten in 
den letzten Jahren für gerechtfertigt. Dies sollte angemessen auf die Nutzer umgelegt 
werden. Vergleichszahlen anderer Städte wie Lörrach und Weil am Rhein haben ergeben, 
dass sich die Gebühren in Rheinfelden (Baden), auch nach einer möglichen Anpassung, im 
Mittelfeld bewegen. Die Betreuungskosten variieren von 25,00 € bis zu 100,00 € bei 
vergleichbaren Angeboten.  
 
Die Verwaltung schlägt vor, die Gebühren wie folgt stufenweise zu erhöhen: 
 
Betreuungsgebühren (ausführliche Darstellung siehe Anlage): 
 
Erhöhung um 5,00 € pro Angebot bzw. 10 % ab dem Schuljahr 2021/2022 
 
Hebelschule 
Kernzeitbetreuung alt: 40,00 € neu: 45,00 € 2. Kind alt: 25,00 € 2. Kind neu: 30,00 € 
 
Dinkelbergschule 
Kernzeitbetreuung alt: 40,00 € neu: 45,00 € 2. Kind alt: 25,00 € 2. Kind neu: 30,00 € 
  
 
 
 
 



Seite 5 von 5 
 

Flexible Nachmittasbetreuung 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Erhöhung der Gebühren für alle Optionen um 10%  

 
 
Erhöhung um weitere 5,00 € pro Angebot bzw. 10 % ab dem Schuljahr 2022/2023 
 
Hebelschule 
Kernzeitbetreuung alt: 45,00 € neu: 50,00 € 2. Kind alt: 30,00 € 2. Kind neu: 35,00 € 
 
Dinkelbergschule 
Kernzeitbetreuung alt: 40,00 € neu: 50,00 € 2. Kind alt: 25,00 € 2. Kind neu: 35,00 € 
 
Flexible Nachmittagsbetreuung 

  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Erhöhung der Gebühren für alle Optionen um weitere 10%  

 
  

 

Mo-Mi bis 14 Uhr (Basistarif)                 26 € auf 30€  

1 Nachmittag bis 15 Uhr                 22 € auf 25€ 

1 Nachmittag bis 16 Uhr                 32 € auf 37€ 

2 Nachmittage bis 15 Uhr 35 € auf 40€ 

2 Nachmittage bis 16 Uhr 54 € auf 62€ 

3 Nachmittage bis 15 Uhr 50 € auf 58€ 

3 Nachmittage bis 16 Uhr 75 € auf 86€ 

Mo-Mi bis 14 Uhr (Basistarif)  30 € auf 33€  

1 Nachmittag bis 15 Uhr 25 € auf 28€ 

1 Nachmittag bis 16 Uhr   37 € auf 40€ 

2 Nachmittage bis 15 Uhr 40 € auf 44€ 

2 Nachmittage bis 16 Uhr 62 € auf 68€ 

3 Nachmittage bis 15 Uhr 58 € auf 63€ 

3 Nachmittage bis 16 Uhr 86 € auf 98€ 
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